
 

 

 

 

EDIÇÃO N.º 21/2018 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 

 

Portarias n.º 290/CAB a n.º 309/CAB 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

2 

 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: Rossieli Soares da Silva 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga 

Nascimento 

Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: 

Fabiana Letícia Sbaraini 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício: Evemilia Sousa 

  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços 

no Campus Avançado Bonfim: Gabinete do Campus Avançado Bonfim 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos 
procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 
Executivo e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela 
Imprensa Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras 
providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do 
Boletim de Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
 
 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB 
E-MAIL: GABINETE.BONFIM@IFRR.EDU.BR 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

4 

 

 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 
  
       ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB..............................05 
PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2018............................................05 
PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018............................................06 
PORTARIA DE 22 DE OUTUBRO DE 2018..............................................08 
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018............................................09 
PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018............................................11 
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018............................................13 
PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018............................................14 
PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018............................................15 
 
 
 

 

 

 

 

  

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

PORTARIAS DE 15 DE OUTUBRO DE 2018 
 

PORTARIA N.º 290/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Nadson Ruth Costa 
(2150330) Participar de reunião da Comissão 

interna de qualidade de Vida do 
servidor em Boa Vista/RR. 

Data: 22/10/2018, 
das 09h às 12h; e 
Local: Sala de 
reuniões da 
Reitoria/IFRR. 

Paulo César Sampaio 
da Silva (2325106) 

Participar de reunião da DGP e 
CGPs em Boa Vista/RR. 

Data: 24/10/2018, 
das 14h às 18h; e 
Local: Sala de 
reuniões da 
Reitoria/IFRR. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício 

Portaria n.º1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIA N.º 291/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar de reunião de 
encerramento dos trabalhos da 
elaboração das atribuições dos 
tradutores e Intérpretes de Libras 
do IFRR 

Data: 19/10/2018, das 
8h às 12h e das 14h 
às 18h; e  
Local: Sala de 
reuniões do NAPNE, 
Campus Boa Vista. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

6 

 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 15 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 292/CAB 
Constitui Comissão. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Constituir a Comissão Interna de Avaliação da Planta Baixa do Prédio do CAB 
em Construção para diagnosticar possíveis espaço ausentes ou que necessitam de 
ampliação de acordo com as demandas dos setores na atualidade e anos posteriores, 
com data de conclusão dos trabalhos até o dia 26 de outubro de 2018, a ser composta 
pelos servidores, abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro: 

 Renato Fonseca de Assis Cunha (2386410); 

 Clinton Junior George (2127227); 

 Evemilia Sousa (1173605) 

 Maria Leilza Pires Siqueira (2262851); 

 Nadson Ruth Costa (2150330); 

 Paulo César Sampaio da Silva (2325106); e  

 Renan Ponciano do Nascimento Dias (3058935); 
Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 18 outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 293/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

7 

 

RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar da capacitação “Em 
busca de Anterioridade e Estado da 
Técnica por meio de utilização da 
Plataforma ORBIT. 

Data: 22 e 
23/10/2018, das 8h às 
12h e das 14h às 18h.; 
e  
Local: Universidade 
Federal de Roraima – 
Campus Paricarana. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 18 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
 
PORTARIA N.º 294/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, retroagindo ao dia a seguir, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Fernando Silva e Silva 
(3059023) 

Receber orientação da 
Coordenação Pedagógica sobre 
utilização do módulo 
ETEP/SUAP. 

Data: 11/10/2018; e 
Local: Campus Boa 
Vista Zona Oeste 

Holtton Bruno Schertz 
Alves (3059453) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 18 de outubro de 2018. 
 

                                                                         EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 295/CAB 
Retificação de portaria. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

8 

 

A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1.º Retificar o texto Art. 1.º da “PORTARIA N.º 287/CAB, DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2018”, publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 19/2018, p. 16, no dia 11 de 
outubro de 2018, cujo texto segue abaixo: 

Onde se lê:  Leia-se: 

DEMANDA DEMANDA 

Participar de reunião do Conselho 
Superior do IFRR, retroagindo ao dia 
08/10/2018, e no dia 16/10/2018 

Participar de reunião do Conselho 
Superior do IFRR, retroagindo ao dia 
08/10/2018, e no dia 15/10/2018. 

Art. 2.º Anular a Portaria n.º 288/CAB, de 11 de outubro de 2018, que autoriza o 
afastamento do servidor, tendo em vista que o servidor não pôde participar da reunião, 
publicado no Boletim de Pessoal e Serviço n.º 19/2018, p. 16, no dia 11 de outubro de 
2018. 
Art. 3.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 18 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 22 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 296/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Fernando Silva e Silva 
(3059023) 

Participar de reunião de 
encerramento do texto acerca 
das atribuições dos Pedagogos e 
Técnicos em Assuntos 
Educacionais. 

Data: 29/10/2018, das 
08h30min às 12h e 
das 14h às 18h; e 
Local: Sala de 
reuniões do Campus 
Boa Vista. 

Holtton Bruno Schertz 
Alves (3059453) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 22 de outubro de 2018. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

9 

 

EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 297/CAB 
Afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, retroagindo à data abaixo informado, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Nadson Ruth 
Costa (2150330) 

Participar de reunião na 
DETEO/Reitoria sobre assuntos 
referentes ao Projeto de 
Cabeamento Estruturado (Rede) do 
novo prédio do CAB. 

Local: DETEO/Reitoria; 
e  
Data: 04/10/2018. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 22 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 23 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 298/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Paulo César 
Sampaio da Silva 
(2325106) 

Participar de treinamento no 
Sistema de Gestão de Frota. 

Local: Sala de 
Reunião da Reitoria, 
em Boa Vista; 
Data: 24/10/2018; e  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

10 

 

Horário: a partir das 
09h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 299/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano 
do Nascimento 
Dias (3058935) 

Participação em reunião na Reitoria 
para tratar sobre a execução do 
Contrato n.º 08/2018 (Manutenção de 
veículos), e participação de todos os 
envolvidos na gestão e fiscalização 
para treinamento que será realizado 
com represente da empresa 
Contratada. 

Local: Sala de 
Reuniões da Reitoria 
Data: 24/10/2018 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de outubro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 300/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

11 

 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior 
George (2127227) 

Participar de treinamento no 
Sistema de Gestão de Frota. 

Local: Sala de 
Reunião da Reitoria, 
em Boa Vista; 
Data: 24/10/2018; e  
Horário: a partir das 
09h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 23 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 301/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

Daiane Machado 
Sá (1099656) - 
Suplente 

Participar da 6ª. Reunião 
Extraordinária da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD). 

Local: Sala da 
CPPD/Reitoria 
Data: 09/11/2018 
Horário: a partir as 
8h30min. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 25 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

12 

 

Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 
PORTARIA N.º 302/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 

-Clinton Junior George (2127227); 
-Fernando Silva e Silva (3059023); 
-Mary Lucia Silva Perim 
(3051010); 
-Nadson Ruth Costa (2150330); 
-Renan Ponciano do Nascimento 
Dias - SIAPE (3058935); 
-Holtton Bruno Schertz Alves 
(3059453);  
-Jullyandry Coutinho Viana dos 
Santos (1236753); 

Participar da manhã 
de lazer e Palestra 
em comemoração ao 
Dia do Servidor 
Público. 

Local: Boa Vista (RR)-
Travessa dos Bambus, 
s/n, Bairro: Pricumã 
(por trás da UNIVIRR); 
Data: 26/10/2018 
Horário: 8h às 12h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 25 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim  
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 303/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Horário 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

13 

 

Paulo César Sampaio da 
Silva (2325106) 

Participar da manhã de lazer 
e Palestra em comemoração 
ao Dia do Servidor Público. 

Local: Boa Vista (RR)-
Travessa dos Bambus, 
s/n, Bairro: Pricumã 
(por trás da UNIVIRR); 
Data: 26/10/2018 
Horário: 8h às 12h. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 25 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim  
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIAS DE 29 DE OUTUBRO DE 2018 

 
PORTARIA N.º 304/CAB 
Afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR, do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor, retroagindo à data abaixo informado, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renato Fonseca 
de Assis Cunha 
(2386410) 

Participar de reunião da Comissão 
Temática Intitulada “Plano Diretor de 
Infraestrutura Física” do PDI 2019 – 
2023. 

Local: DETEO/Reitoria; e  
 
Data: 19/10/2018. 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 29 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

14 

 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 305/CAB 
Afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Dia, Local e Horário 

Theresa Bernadette 
Morenne Persaud 
(2651390) 

Participar de reunião da 
comissão de 
regulamentação da 
incubadora de 
empreendimentos do IFRR. 

Dia 30/11/2018, na Sala de 
Reuniões do 
NIT/PROPESQ/REITORIA 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3° A presente Portaria vigora a partir desta data e será divulgada no Boletim de 
Pessoal e Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Direção do Campus Avançado Bonfim-CAB, em Bonfim-RR, 30 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 306/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim em Exercício, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Clinton Junior 
George (2127227) 

Participar de reunião da Dimensão 
Governança (antiga Dimensão 
Eficiência e Transparência na Adm. 
Pública) para a Construção dos 
Macroprocessos, Objetivos 
Estratégicos e Metas do PDI 2019-
2023. 

Data: 06/11/2018; e 
Local: Sala de reuniões 
da PRODIN, às 14h30 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Art. 3º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

15 

 

Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 30 de outubro de 2018. 
 
EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 
Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 
 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2018 
 
PORTARIA N.º 307/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações a seguir: 

Servidor Demanda Data e Local 

Fernando Silva e Silva 
(3059023) 

Participar da 1ª Reunião da 
Comissão responsável pela 
reformulação da Resolução n.º 
205/2015/Conselho Superior do 
IFRR. 

Data: 09/11/2018, das 
14h30min às 18h; e 
Local: Sala de 
reuniões da Pró-
reitora de Ensino 

Holtton Bruno Schertz 
Alves (3059453) 

Art. 2º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 
Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 308/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE: 
Art. 1º Dispensar a servidora, Roseane Machado Sá Viana (1835305), da Comissão 
de Elaboração e Execução do Processo Seletivo 2019.1 do CAB, constituída através 
da Portaria n.º 276/CAB, de 03 de outubro de 2018. 
Art. 2º Designar o servidor, Clinton Junior George (2127227), para compor a Comissão 
de Elaboração e Execução do Processo Seletivo 2019.1 do CAB, constituída através 
da Portaria n.º 276/CAB, de 03 de outubro de 2018. 
Art. 3º Solicita que a Coordenação de Gestão de Pessoas adote as providências 
cabíveis à aplicação da presente portaria. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, nº 44 – Centro, Bonfim - RR/ CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 

Branco 
Boletim de Pessoal e de Serviços n.º 21/2018 do Campus Avançado Bonfim-CAB 

Publicado em 31 de outubro de 2018 

16 

 

Art. 4º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de outubro de 2018. 
 

EVEMILIA SOUSA 
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 
PORTARIA N.º 309/CAB 
Autoriza afastamento de servidor. 
A Diretora do Campus Avançado Bonfim-CAB, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria n.º 1416/GR/2018 do Instituto Federal de Educação, Ciência 
e Tecnologia de Roraima. 
RESOLVE:  
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, retroagindo ao dia abaixo, com 
ônus limitado, segundo informações a seguir: 

Servidor Demanda Local e Data 

Renan Ponciano 
do Nascimento 
Dias (3058935) 

Resolver as demandas 
administrativas da Coordenação de 
Administração e Planejamento e da 
Direção do Campus Avançado 
Bonfim junto à DIRAD na Reitoria, 
Boa Vista/RR. 

Local: Reitoria do 
IFRR; 
Data: 30/10/2018 

Art. 2.º A presente Portaria vigora a partir desta data e será publicada no Boletim de 
Pessoal e de Serviço do IF – Campus Avançado Bonfim-CAB. 
Art. 3.º Dê-se Ciência, publique-se e cumpra-se. 
Gabinete do Diretor do Campus Avançado Bonfim, em Bonfim-RR, 31 de outubro de 
2018. 
 

EVEMILIA SOUSA  
Diretora do Departamento de Ensino do CAB em Exercício da Direção do Campus 

Avançado Bonfim 
Portaria n.º 1416/GR, de 03 de setembro de 2018 

 

 


